1

（公社）大阪府理学療法士会 大阪市北ブロック

平成２７年度 総会資料

日時：平成２７年６月２１日（日） 12：30～13：00

場所：ボバース記念病院 リハビリテーション室

 次第： １．開会

 ２．ブロック長挨拶

  ３．定足数確認

  ４．議長選任

  ５．書記及び議事録署名人の選任

  ６．議事

①平成 26 年度事業報告

②平成 26 年度決算報告・監査報告

③ブロック長改選

④平成 27 年度事業計画

  ７．議長、書記の解任

  ８．閉会

  ※資料：各議事、平成 27年度ブロック役員紹介

2

議事① 平成 26年度事業報告

１. 総会

日 時：平成 26年 6月 14日（日） 午後 13時 00分から午後 13時 30分

場 所：ボバース記念病院 リハビリテーション室

出席者：当日参加者 20名（委任状 670通）

２．研修会の開催

１）第 1回研修会

テーマ：バイオメカニクスの基礎と応用 －動作分析で人の動きを見てみよう－

日 時：平成 26年 5月 11日（日） 午前 10時から午後 4時

場 所：大阪回生病院 リハビリテーションセンター

講 師：山本 澄子氏（国際医療福祉大学大学院福祉支援工学分野 教授）

参加者：77名

２）第 2回研修会

テーマ：脳血管障害片麻痺患者における動作分析 －立位から座位－

日 時：平成 26年 6月 14日（土） 午後 2時 00分から午後 5時

場 所：ボバース記念病院 リハビリテーション室

講 師：真鍋 清則・藤井 崇典氏（森之宮病院）

アシスタント：藤田 良樹氏（ボバース記念病院）山下 彰氏（ボバース記念病院）段上 靖治氏

（ボバース記念病院）白 恭烈（淀川キリスト教病院老人保健施設）

参加者：47名

３）第 3回研修会

 テーマ：フィジカルアセスメントと急変予測

日 時：平成 26年 8月 11日（月） 午後 6時 30分から午後 8時

場 所：ボバース記念病院 リハビリテーション室

講 師：堀 竜次氏（大阪行岡医療大学）

参加者：60名

４）第 4回研修会

テーマ：臨床における動作分析のコツと治療の考え方

日 時：平成 26年 10月 16日（木） 午後 6時 30分から午後 8時

場 所：加納総合病院 会議室

講 師：小西 尚之氏（加納総合病院）

参加者：54名

  ５）第 5回研修会

テーマ：脳血管疾患患者の ADL～評価と治療展開～

日 時：平成 26年 12月 10日（水） 午後 6時 30分から午後 8時

場 所：大阪回生病院 リハビリテーションセンター

講 師：春本 千保子氏（大阪回生病院）

参加者：37名

６）第 6回研修会

テーマ：姿勢の評価と治療

日 時：平成 26年 12月 21日（日） 午前 10時から午後 4時

場 所：ボバース記念病院 リハビリテーション室

講 師：竹井 仁氏（首都大学東京大学院）

参加者：64名

３．介護技術講習会

日 時：平成 26年 11月 9日（日） 午後 12時 30分から午後４時

場 所：牧病院 リハビリテーション室

講 師：前田 真吾氏（社会福祉法人 慶生会 リハｂｙデイ都島）

参加者：48名

４．新人症例発表会

１）説明会

3

日 時：平成 26年 7月 17日（木） 午後 18時 45分から午後 19時 30分

場 所：大阪回生病院

講 師：西河 和也氏（大阪回生病院）

参加者：27名

２）第 6回新人症例発表会

日 時：平成 27年 1月 25日（日） 午前 9時 30分から午後 15時

場 所：CIVI新大阪東研修センター

座 長：森 憲一氏（大阪回生病院）、明比 大氏（まきデイサービスセンター）

島 恵氏（森之宮病院）、菊地 淳氏（大阪医療福祉専門学校）

山下 修平氏（牧病院デイケアセンター）、久保原 裕一氏（関西医科専門学校）

演題数：29演題

参加者：115名

５．区民公開講座

１）城東区区民公開講座

テーマ：いつまでも美しいカラダとココロを保つコツ

日 時：平成 26年 9月 7日（日） 午前 10時から午前 11時 30分まで

場 所：クレオ大阪東 二階研修室

講 師：松本 大輔氏（畿央大学）

参加者：16名

２）福島区民公開講座企画

テーマ：変形性膝関節症 ～たいそうなことにならないように体操を

日 時：平成 26年 11月 16日（日） 午後 1時 30分から午後 3時 30分まで

場 所：福島区民センター 多目的ホール

講 師：濱田 浩志氏（JCHO大阪病院）

参加者：155名

６．難病患者療養相談会（大阪市保健所事業への理学療法士派遣協力）

１）期 日：平成 26年 9月 4日（木）

場 所：大阪市立北区民センター

講 師：松木 良介氏（関西電力病院）

２）期 日：平成 26年 9月 5日（金）

場 所：大阪市立北区民センター

講 師：原田 広隆氏（大阪回生病院）

３）期 日：平成 26年 10月 4日（土）

場 所：大阪市立西区民センター

講 師：柴垣 信介氏（友愛会松本病院）

４）期 日：平成 26年 11月 14日（金）

場 所：大阪市立北区民センター

講 師：土井 浩史氏（牧病院デイケアセンター）

５）期 日：平成 26年 11月 25日（火）

場 所：大阪市立北区民センター

講 師：佃 彰氏（ボバース記念病院）

７．地域・連携事業

１）大阪市城東区城陽地域包括支援センターの家族介護支援事業への講師派遣

 テーマ：「腰痛予防について」

腰を痛めない実践的な介護技術や家族が実施できるボディメカニクスの体験・説明

日 時：平成 26年 9月 25日（木） 午後 2時から午後 3時まで

場 所：クレオ大阪東

講 師：安井 学氏 （社会医療法人 大道会 ボバース記念病院理学療法科 科長）

参加者：介護者を家族に持つ城東区民（30名）

２）大阪市淀川区地域包括支援センター事業への講師派遣

テーマ：少人数相手に実践的な介護技術方法の伝達

4

日 時：平成 26年 10月 8日（水） 午後 13時 30分から午後 15時 30分まで

場 所：よどがわ区民センター

講 師：石田 文香 氏 / 西河 和也  氏 （大阪回生病院）

参加者：介護者を家族に持つ淀川区民（ 25名）

３）大阪市都島区社会福祉協議会の家族介護支援事業への講師派遣

 福祉機器展「らくらく介護フェア inみやこじま」を開催し、その一角で医師会、介護支援専門員協会とともに理

学療法士会として腰痛予防に関するミニ講座を実施した。

日 時：平成 26年 11月 8日（土） 午前 11時から午前 11時 30分まで

場 所：都島区民センター 1階 ホール

講 師：前田 真吾氏 （社会福祉法人 慶生会 リハｂｙデイ都島）

参加者：都島区民を中心とした周辺住民（約 40名）

    福祉機器展全体への参加者は約 250名 午前 10時 30分～午後 3時 30分まで開催

８．大阪市障害程度区分認定審査会への委員選出の協力

９．広報活動

１）「（公社）大阪府理学療法士会ニュース」への投稿

平成 25年度発行のブロックだよりに記事を掲載、適宜に研修報告を掲載した。

２）「（公社）大阪府理学療法士会ホームページ」への掲載

 適宜に最新の研修会や勉強会の案内と報告を行い、会員への情報提供を行った。

３）ブロックメーリングリストによる広報

適宜にブロックメーリングリスト参加施設（参加者）に案内を送信した。

４）ブロックホームページの開設と広報

ホームページを開設 http://osaka-kitablock.jimdo.com/適宜に更新し、広報に活用した。

１０．会議の開催

http://osaka-kitablock.jimdo.com/適宜に更新し、広報に

5

議事② 平成 26年度決算報告

6

議事② 平成 26年度監査報告（研修会収支の出納監査）

7

議事③ ブロック長改選

 平成 27 年度はブロック長ならびにブロック役員改選の年度となります。立候補選出と前期ブロック長の退任の

意向を受け、次期（平成 27年度及び平成 28年度）のブロック長として下記の府士会会員を候補として推薦

いたします。

   次期ブロック長候補  山下 彰 氏 （所属：ボバース記念病院）

議事④ 平成 27年度事業計画

Ⅰ．運営方針

 以下の活動を通して、会員の質の向上と連携、地域住民への貢献、ブロック組織体制の拡充を図る。①学術部の

研修会事業は新人教育と生涯学習に特化した取り組みを指針とする、②保健福祉部の介護技術講習会事業は府

民及び他職種への技術提供ならびに地域間の連携とブロック独自の取り組みを施策する、③新人症例発表会準備

係では次会開催において新人、中堅会員や聴講者にとって意義ある会となるよう企画力を高める、④区民公開講座

事業は開催区の区民への理学療法士の専門性の認知と健康及び保健増進のために理学療法技術の提供に取り組

む、⑤広報活動は各手段を駆使して効率的かつ随時の情報発信に努める、⑥事務体制では組織力を高めて効率

的に運営ができるよう執行体制の強化と運営見直しを行う。その他、大阪市保健所や大阪市福祉局の行政事業へ

の協力、他職種との連携事業、会員間の親睦を目的とした事業を企画検討する。

Ⅱ．活動予定

１．総会

期日：平成 27年 6月 21日

会場：ボバース記念病院

２．学術部研修会

１） 第１回研修会

期日：平成 27年 6月 21日

講師：林 典雄氏

会場：ボバース記念病院

２） 第２回研修会

 期日：7月を予定 講師、会場は未定

３） 第３回研修会

期日：8月を予定  講師、会場は未定

４）第４回研修会

期日：10月を予定  講師、会場は未定

５）第 5回研修会

期日：12月を予定  講師、会場は未定

６）第 6回研修会

期日：平成 27年 2月 14日

講師：松原貴子氏

会場：大阪回生病院を予定

３．介護技術講習会

期日：平成 27年 11月 8日

講師：前田真吾氏

会場：牧病院リハビリテーション室

４．第７回新人症例発表会

期日：平成 28年 1月もしくは 2月頃を予定

会場：未定

５．区民公開講座

期日：平成 27年秋頃を予定

１）城東区民公開講座   講師、会場は未定

8

 ２）福島区民公開講座

６．行政事業への協力

 １）難病患者療養相談会（大阪市保健所事業に協力）

２）大阪市障害程度区分認定審査会審査委員の選出

７．広報活動

 １）府士会ニュースへの投稿

 ２）府士会ホームページへの掲載

 ３）メーリングリストによる広報

 ４）大阪市北ブロックのホームページへの掲載

８．役員会議

役員全体会議、各事業での分科会を予定

9

資料 平成 27年度ブロック役員

ブロック長   山下 彰 （ボバース記念病院 城東区）

副ブロック長   花崎太一（大阪回生病院 淀川区）

監事   薮中良彦（大阪保健医療大学 北区）

学術部 部長 春本千保子（大阪回生病院 淀川区）

松野正幹（医誠会病院 東淀川区）

森下 健 （大阪回生病院 淀川区）

奥野泰介（加納総合病院 北区）

北中孝治（大阪回生病院 淀川区）

服部真理子（ボバース記念病院 城東区）

松浦史幸（大阪暁明館病院 此花区）

小畑宏之（博悠会名取病院 西淀川区）

保健福祉部 部長 柴垣信介（訪問看護ステーション淀川ひまわり 東淀川区）

岡本 真 （牧病院 旭区）

前田真吾（慶生会リハ byデイ都島 都島区）

寺井 亮 （行岡病院 北区）

西島史絵（博悠会名取病院 西淀川区）

打明希美（博悠会名取病院 西淀川区）

佃  彰 （森之宮病院 城東区）

中西 祥 （ツヂ病院 都島区）

国宝孝佳（加納総合病院 北区）

安田真幸（牧病院 旭区）

岡野信伍（大阪回生病院 淀川区）

西河和也（大阪回生病院 淀川区）

近藤光寛（本田病院 鶴見区）

森 正志 （森之宮病院 城東区）

土井浩史（牧病院デイケアセンター 旭区）

新人症例発表会準備委員会

委員長 山下修平（牧病院デイケアセンター 旭区）

溝邊大輔（牧老人保健施設 旭区）

堀北裕明（大阪暁明館病院 此花区）

前川明久（東大阪病院 城東区）

原田宏隆（大阪回生病院 淀川区）

佐伯訓明（大阪回生病院 淀川区）

平沢良和（関西電力病院 福島区）

山根好史（関西医科専門学校 北区）

桝井貴史（神原病院 都島区）

事務部 部長 段上靖治（ボバース記念病院 城東区）

中西雅哉（愛仁会千船病院 西淀川区）

赤坂達郎（森之宮病院 城東区）

阪本 誠 （森之宮病院 城東区）

星野友昭（ボバース記念病院 城東区）

藤瀬正史（大阪府済生会中津病院 北区）

以上 40名 順不同敬称略